
Consultas Realizadas 

Licitación 412916 - ASESORAMIENTO TECNICO
INDIVIDUAL PARA LA UNIDAD OPERATIVA DE

CONTRATACIONES DE LA MUNICIPALIDAD
Consulta 1 - Juez y Parte en el presente Llamado

Consulta 2 - Requisitos de calificación de experiencia

Consulta 3 - Garantia de la Oferta

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2022

Consulto a la convocante, como podría evaluar las ofertas de este llamado siendo que el C.P. BLAS DANIEL RAMIREZ, con
C.I. N° 4.664.230 es funcionario municipal de la convocante según acta de apertura de sobres con ID N° 405397 (Equipos
de Oficina) cuya copia obra en el portal de la DNCP para su verificación, como así también la nota de presupuesto N° 1
enviado por el citado funcionario para precio referencial de la convocante. El mismo sería juez y parte en el presente
llamado?.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-03-2022

Sobre este punto se informa que efectivamente en el momento que se realizo el proceso con ID 405.397, la persona
mencionada formo parte de la apertura, Sin embargo, la convocante aclara que en ese momento contaba con un contrato
temporal con la institución, el plazo del mismo abarcaba hasta febrero del cte, Lo que indica que a partir del mes de marzo
el SR Blas Daniel Ramírez ya no formo parte de la Institución Municipal, por lo que habilita, según los principios de igualdad
y libre competencia establecido en las leyes y normativas vigentes con todos sus derechos a convertirse en potencial
oferente si así lo requiere, así como cualquier potencial proveedor o contratista que tenga solvencia técnica, económica y
legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en la ley de Contrataciones Publicas.

Consulta Fecha de Consulta 18-03-2022

Se observa que en la Matriz de evaluación refieren a que el consultor o la firma debería de contar con experiencia o
antecedentes con contratos suscriptos con Organismos y entidades del estado o instituciones privadas entre los años
2016,2017,2018,2019 y 2020. Sin embrago en el Anexo E Documentos de la Oferta, incido f) Otros documentos, solicitan: 
Constancias expedidas por instituciones, contratos o facturas emitidas con entidades publicas o privadas Experiencia de 5
años (2017,2018,2019,2020 y 2021) , 
Presentación de contratos con entidades publicas entre los años (2017,2018,2019,2020,2021) ; 
O experiencia comprobada en Organismos y Entidades de los años 2017 al 2021..
Consultamos cual de los criterios es el que será tomado en cuenta para la calificación de experiencia? los del 2016 al 2020
o desde el 2017 al 2021? , y al solicitar experiencia de 5 años porque en la matriz de evaluación indican máxima
puntuación (30 puntos) en Calificación y experiencia al Profesional/consultor con experiencia laboral de 10 años como
mínimo en cargos de Asesor de la UOC , POR FAVOR UNIFICAR SUS CRITERIOS

Respuesta Fecha de Respuesta 24-03-2022

actualmente se remite la Adenda N° 2, la modificación sobre este punto mencionado, y se solicita a la empresa estar
atenta a las modificaciones que la DNCP estará verificando y publicando en el SICP.
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Consulta 3 - Garantia de la Oferta
Consulta Fecha de Consulta 22-03-2022

Cual seria el requisito a cumplir, en cuanto a la garantia de la oferta, considerando que en el SICP establece POLIZA, y en la
Carta de Invitacion ANEXO B punto 15), pagina 7, solicita en forma de Declaracion jurada.-
Cabe mencionar que el presente proceso corresponde a la modalidad de Contratacion Directa, y que segun la
reglamentacion vigente, la forma de garantizar la oferta deberia de ser DECLARACION JURADA.-----

Respuesta Fecha de Respuesta 24-03-2022

Segun la naturaleza del llamado sera aplicado conforme a la ley 2992/19 art 54, y conforme la carta invitacion anexo b
numeral 29 y 30.
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